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ABSTRAKT

Název práce: Výuka použití zbraně v základní odborné přípravě Policie ČR

Cíl práce: Cílem této práce je popsání systému výcviku základních manipulačních

činností se zbraní a vybraných střeleckých technik vyučovaných během

střelecké přípravy v rámci kurzu základní odborné přípravy Policie České

republiky.

Metody: Základními metodami užitými v této práci je metoda sběru dat, která je

uplatněna nejen při studiu literatury, ale i v následné selekci vlastních

odborných zkušeností a vědomostí. Další metodou je metoda analýzy,

která je využita v případech expertního posuzování, verifikace,

kvantitativní, věcné, ale i interpretativní a komparativní analýze. Za

účelem popsání základních metodicko-taktických postupů a také

vytvoření souboru průpravných cvičeních je užita další základní vědecká

metoda, syntéza poznatků.

Výsledky: Výsledkem práce je vytvoření komplexního náhledu na problematiku

výuky použití zbraně v základní odborné přípravy Policie ČR dle

současné metodiky, úkolů a cílů kladených na tento vzdělávací kurz. I

přesto, že osnovy a náplň služební střelecké přípravy jsou po dobu

několika let stále stejné, lze zde spatřovat jisté zlepšení a snaha o

přiblížení výuky reálným situacím a zákrokům. Jako velmi přínosné

vidím zpracování metodických příruček a odborných publikací nejen

z policejní, ale i praktické a obranné střelby.

Klíčová slova: vzdělávání, policista, pistole, střelecká příprava, kurz, střelba, sbor,

ABSTRACT

Title: Basic Firearms Training for The Police of the Czech Republic

Objectives: The objective of the thesis is to elaborate on basic firearms and shooting

technique training within the scope of the basic training course of the

Police of the Czech Republic.

Methods: The fundamental methods used in the thesis are the data collection

method, applied not only for studying literature, but also in the

subsequent selection of professional experience and knowledge. Another

method is the analysis method, used for expert evaluation, verification,

the quantitative, material, as well as interpretative and comparative

analysis. Another basic scientific method is applied, for the purpose of

describing basic methodological and tactical procedures and also creating

a set of preparatory training sessions. The method is referred to as

information synthesis.

Results: The output of the thesis is creating a complex view of the issue

concerning firearms training for the Police of the Czech Republic

according to today’s methodology, tasks and objectives laid on this

education course. Despite the curriculum of the firearms training being

the same for several years, there is a definite improvement and effort to

draw the training closer to actual situations and operations. I find that

developing methodological guides and professional publications, not only

from police shooting, but also practical and defense shooting, could be

very beneficial to the process.

Keywords: education, policeman, gun, special training, shooting, corps
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1 ÚVOD

Policie České republiky (dále jen „policie“) je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor státu.

Jedním z jejích hlavních úkolů je zajišťování bezpečnostní osob, majetku a veřejného

pořádku zákonnými prostředky. Policie slouží veřejnosti a smysl jejího poslání, kterým se

prezentuje, by mělo vystihovat motto: „Pomáhat a chránit“. Udržování veřejného pořádku a

zajišťování bezpečnosti svých občanů je povinností každého státu. Při plnění těchto

povinností a naplňování hlavních úkolů má policie právo použít všechny zákonné

prostředky, mezi které patří i použití zbraně.

Použití zbraně proti osobě je nejzávažnějším zásahem do práv a svobod osoby, neboť ji

přímo ohrožuje na životě a zdraví. Je proto nezbytně nutné, aby příslušníci policie byli pro

případ možného použití zbraně dostatečně vycvičeni a právně a odborně vzděláni. Výuka

střelecké přípravy tak patří mezi hlavní a velmi důležité prvky služební přípravy, která

policistu provází po celou dobu služebního poměru v řadách policie.

S výukou použití zbraně je policista seznámen ihned po přijetí k bezpečnostnímu sboru.

Detailně je v této problematice vzděláván a trénován v rámci kurzu základní odborné

přípravy, jehož úspěšné absolvování je podmíněno setrvání ve sboru. Ve většině případů to

bývá právě základní odborná příprava, kde získají první kontakt se zbraní, a se střelbou

samotnou. V tomto počátku je proto mimořádně důležité, aby byl výcvik začínajících

policistů zaměřen na získání správných návyků spojených s bezpečnou manipulací se

zbraní a jejím užíváním. Výuka a nácvik jednotlivých činností tak musí být lehce

pochopitelná, zapamatovatelná, intenzivní a hlavně metodicky správná, aby mohl policista

na těchto profesních základech postupně stavět a učit se stále novému.

Systém samotné výuky použití zbraně v základní odborné přípravě Policie České republiky

se díky požadavkům stále vyvíjí. I přesto, že osnovy a náplň služební střelecké přípravy

jsou po dobu několika let téměř stejné, lze zde spatřovat jisté zlepšení a snaha o přiblížení

výuky reálným situacím a zákrokům.

Jako příslušník Policie České republiky podílející se na výuce použití zbraně v rámci

střelecké přípravy a díky svému vztahu ke střelným zbraním obecně, jsem si zvolil téma

diplomové práce „Výuka požití zbraně v základní odborné přípravě Policie ČR“. Kromě
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odborné publikace i jiné literatury, je v práci využito také vlastních teoretických i

praktických poznatků a zkušeností.

V práci je prezentován ucelený systém metodiky a výuky použití zbraně v základní odborné

přípravě Policie ČR. Jsou zde popsány jednotlivé metodické postupy, obecně doporučované

zásady nebo nejčastější chyby, výhody i nevýhody zmíněných technik. Uvedeny jsou také

vybrané střelecké techniky a návrhy průpravných střeleckých cvičeních. Je tak vytvořen

komplexní náhled na problematiku výuky použití zbraně v základní odborné přípravy

Policie ČR dle současné metodiky, úkolů a cílů kladených na tento vzdělávací kurz.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Vzdělávání v rámci Policie ČR

Vzdělávání příslušníků Policie ČR je prováděno na základě bezpečnostní politiky státu,

všeobecných potřeb společnosti, ale i integrace České republiky v rámci Evropské unie.

Samotné vzdělávání je koncipováno jako otevřený systém, poskytující vzdělání ihned po

přijetí do služebního poměru, kdy je policista povinen absolvovat základní kvalifikační

přípravu a další odborné požadavky kladené na služební místo, na které byl ustanoven, po

vysokoškolské vzdělání poskytující rezortní vysokou školou či odborné vzdělávací kurzy a

školení. Systém tak umožňuje soustavné udržování a prohlubování odborné kvalifikace.

2.1.1 Struktura policejního vzdělávání

Obr. 1 Schematická struktura policejního vzdělávání, zdroj: autor

Ministerstvo vnitra ČR

Odbor bezpečnostního

výzkumu a policejního

vzdělávání MV

Policejní prezídium ČR Policejní akademie ČR

Skupina vzdělávání, služební

přípravy a sportu

Policejního prezídia ČR

Odbor služební

kynologie a hipologie

Vyšší policejní škola MV v Praze

s odloučeným pracovištěm v

Jihlavě

Odbor speciálních

potápěčských činností

a výcviku

Vyšší policejní škola a střední

policejní škola MV v Holešově

s odloučeným pracovištěm v Brně

Pyrotechnický odbor

Vyšší policejní škola MV pro

kriminální policii v Opatovicích

s odloučeným pracovištěm

v Praze - Ruzyni
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Základní principy systému vzdělávání policistů:

- rovný přístup do systému pro všechny policisty

- obsah, formy a metody přípravy vycházejí z objektivizovaných a závazně

stanovených požadavků na výkon konkrétních činností stanovených pro

zastávanou funkci

- přenos požadavků policejní praxe a zainteresovaných stran do vzdělávacích

programů

- systém ověřování kvality a efektivity vzdělávacích programů (vnitřní a vnější

evaluace)

- přenos nejnovějších poznatků z výkonu policejních činností do policejních škol

Ministerstva vnitra (dále jen „MV“)

- vytvořeny podmínky pro vyžadování osobní odpovědnosti policisty za

připravenost výkonu služby, včetně zavedení motivačních prvků

- systém vzdělávání je provázán se systémem personální práce

- vzdělávání policistů s využitím resortní školní soustavy, policejních

výcvikových zařízení a subjektů, neresortních vzdělávacích zařízení, zahraniční

spolupráce, distanční vzdělávání v informačních technologiích (URL2)

Filozofie vzdělávání policistů v rámci základní odborné přípravy je založena na

komplexním pojetí policejní práce a charakterizuje tyto principy:

- policejní práce = služba občanům (tzv. zákaznický princip)

- nová image policisty (profesionalita, motivace vysoký etický standard)

- kompetenční přístup na vzdělávání


[…]


Počet nábojů: 12 – 3x (2+2)

Poloha: vstoje a vkleče

Čas: co nejkratší doba (měřeno časovačem)
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Hodnocení: ústní

Postup: Policista na povel ŘS naplní do jednoho zásobníku 2 náboje a vloží jej do

pouzdra, které zapne. Do druhého zásobníku naplní 2 náboje a ponechá si

ho ve slabé ruce. Na povel ŘS k připravení zbraně do služby provede

přípravu zbraně dle vlastního uvážení a způsobem, který odpovídá

konstrukci zbraně a zbraň uloží do pouzdra. Na povel ŘS „Pálit!“ velmi

rychle vyjme zbraň z pouzdra, provede „zkrácenou výzvu“ a vystřelí 2

rány na jedno kolo. Poté přejde do kleku, rychle přebije a vystřelí další 2

rány, tentokrát na kolo druhé. Policista samostatně provede prohlídku

zbraně a zásobníku. Toto se opakuje 3x. Po dokončení 3. opakování na

povel ŘS vyjme zásobník ze zbraně, předloží zbraň k prohlídce, provede

„ránu jistoty“ a zbraň uloží do pouzdra. Poté sebere zásobníky, které

taktéž předloží k prohlídce.

Poznámka: Toto cvičení je možné aplikovat tak, že jedno kolo vozidla bude ve

vzdálenosti cca 7 metrů a druhé cca 15-20 metrů, což představuje

simulaci ujíždějících vozidla (na bližší kolo se střílí dříve).

Střelecké cvičení č. 16

Účel cvičení: Procvičit s policisty velmi rychlou pudovou střelbu ve dvojicích formou

soutěže, na více cílů s jasným postupujícím vítězem až do finále.

Zdokonalovat schopnost velmi rychlého vytažení zbraně, zamíření,

spouštění a přebíjení.

Cíl: 4x terč „Pepper Popper Classic“ – padací kovový terč (příloha č. 3) a

1x terč „Gong“ – závěsný kovový terč ve vzdálenosti 8-10 metrů

Počet nábojů: 12 (6+6)

Poloha: vstoje a vkleče

Čas: co nejkratší doba (měřeno časovačem)

Hodnocení: vítězí ten, jehož poslední figura spadne jako první
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Postup: Policista na povel ŘS naplní do jednoho zásobníku 6 nábojů a uloží jej do

pouzdra, které zapne. Do druhého zásobníku naplní 6 nábojů a ponechá si

ho ve slabé ruce. Na povel ŘS si připraví zbraň do služby dle vlastního

uvážení a způsobem, který odpovídá konstrukci zbraně a následně zbraň

uloží do pouzdra. Na povel ŘS „Pálit!“ rychle vyjme zbraň z pouzdra a

provádí střelbu na první tři velké padací terče až do jejich spadnutí, zbylé

náboje vystřílí do malého závěsného terče „Gong“. Následně přechází do

kleku, přebije a pokračuje ve střelbě na poslední padací terč až do jeho

spadnutí a zbylé náboje opět vystřílí do malého závěsného terče „Gong“.

V případě, že se nepodaří prvními šesti výstřely spadnutí prvních tří

padacích terčů, přechází do kleku, přebíjí a pokračuje ve střelbě již

s vynecháním střelby na terče „Gong“. Na povel ŘS vyjme zásobník ze

zbraně, podle potřeby provede vybití a předloží zbraň k prohlídce.

Provede „ránu jistoty“, zbraň uloží do pouzdra a sebere zásobníky, které

taktéž předloží k prohlídce.

Poznámka: Vítěz postupuje dle postupového klíče do dalšího kola.
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7 ZÁVĚR

V první kapitole je popsán celý systém policejního vzdělávání, jeho podrobná

charakteristika. V této části práci je také podrobně rozebrána služební příprava příslušníků

policie, a s tím spojená i střelecká příprava, která je její nedílnou součástí.

Druhá kapitola je jednotlivě věnována základním manipulačním činnostem se služební

zbraní, která je každému příslušníkovi Policie České republiky přidělena a je tak jeho

povinností se zbraní dostatečně zacházet. Jsou zde zmíněny taktické i obecné postupy a

nejčastější chyby, kterých se nově přijatí policisté zařazeni do kurzu Základní odborné

přípravy v rámci policie dopouštějí.

Třetí kapitola popisuje vybrané střelecké techniky, uvádí jejich výhody i nevýhody a

umožňuje čtenáři získat volbu užití, pro něho nejvhodnější techniky. V této i předešlé

kapitole jsou zdůrazněny principy jednotlivých technik a dílčích činnosti s cílem shrnutí

metodiky do přehledných celků.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedena jednotlivá střelecká cvičení, která mají za úkol zdokonalit

policisty nejen v samotných střeleckých dovednostech, ale i jednotlivých manipulačních

činnostech ze zbraní, základních bezpečnostních zásadách a povinností, které jsou povinní

dodržovat.

Výsledkem práce je vytvoření komplexního náhledu na problematiku výuky použití zbraně

v základní odborné přípravy Policie ČR dle současné metodiky, úkolů a cílů kladených na

tento vzdělávací kurz. I přesto, že osnovy a náplň služební střelecké přípravy jsou po dobu

několika let stále stejné, lze zde spatřovat jisté zlepšení a snaha o přiblížení výuky reálným

situacím a zákrokům. Jako velmi přínosné vidím zpracování metodických příruček a

odborných publikací nejen z policejní, ale i praktické a obranné střelby.

Cílem práce je prezentace systému metodiky a výuky použití zbraně v základní odborné

přípravě Policie ČR, studium, popsání jednotlivých metodických postupů, obecně

doporučovaných zásad, nejčastějších chyb, výhod i nevýhod zmíněných technik. Na

základě obsahu výše uvedených kapitol lze uvést, že cíl práce je považován za splněný.
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