Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek vedoucího diplomové práce
Jméno diplomanta Bc. JAN OBERMAYER
Téma práce Výuka použití zbraně v základní odborné přípravě Policie ČR
Cíl práce Cílem práce je popsání systému výcviku základních manipulačních

činností se zbraní a vybraných střeleckých technik vyučovaných během
střelecké přípravy v rámci kurzu základní odborné přípravy Policie ČR.

Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce HISTORIE SOKOLA V PÍSKU.

rok obhajoby 2005

podobnost prací NENÍ

odlišnost prací ODLIŠNÁ

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4

název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě: V práci jsou grafické a formální chyby, které snižují
úroveň předložené práce.
Diplomant odpoví na otázky:

1. Jaký je rozdíl mezi střelnou a palnou zbraní?
2. Jak lze charakterizovat základní střeleckou přípravu v jednotlivých článcích soustavy

vzdělávání v rezortu Ministerstva vnitra?

Práce „JE“ doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:
Jméno, tituly: Fiala Miloš, Ing. et Mgr., Ph.D. Podpis:

V Praze dne: 2. 5. 2014